Nous avons assez parlé de la régénération du chaos, ou vapeur universelle:

nous allons maintenant considérer cette vapeur réduite en eau et prouver par le raisonnement et par l'expérience que cette eau n'est pas différente de l'eau chaotique primordiale, qu'elle en a et en aura toujours jusqu'à la consommation des siècles la puissance et la force, afin qu'un Artiste touche au doigt et à l'œil le sujet de ses recherches, et qu'en descendant de degrés en degrés, il en ait une entière certitude.

CHAPITRE IX

Dans lequel on découvre la véritable semence universelle, le chaos régénéré, l'âme du monde ou l'esprit universel.

Nous avons dit ci-dessus que le ciel, l'air, l'eau et la terre tirent leur origine et leur esprit de l'eau chaotique; qu'ils ont reçu le commandement de produire une semence universelle et de régénérer le chaos primordial pour la multiplication, la naissance, la conservation, la destruction et la régénération de toutes choses.

Ils produisent donc cette semence, comme nous l'avons démontré, par leurs exhalaisons, et poussent tous quatre cette vapeur dans l'air où elle est agitée de côté et d'autre jusqu'à ce que, par de nouvelles vapeurs qui s'y joignent perpétuellement et sans discontinuation d'en haut et d'en bas, elle s'épaissit, et par cet épaississement, se résout en eau. Cette eau est appelée communément rosée, pluie, neige, frimas, gelés, grêle, mais dans le fond c'est la véritable semence et le véritable chaos régénéré, le vrai esprit et l'âme du monde duquel tous les sujets sublunaires tirent leur naissance, leur conservation, leur destruction et leur régénération. En voici la preuve.

Si cette eau est telle qu'elle puisse procréer et produire tout ce qui a tiré son essence de l'ancien chaos primordial, elle doit avoir aussi la puissance et la force de contenir en soi les quatre éléments, le ciel, l'air, l'eau et la terre; et si elle a cette qualité en soi, il faut aussi nécessairement qu'elle contienne et opère tout ce que contiennent et opèrent ces quatre éléments.

Nous disons donc que chaque chose doit retourner et se résoudre en ce dont elle a tiré son origine, et que le même moyen par lequel elle a été faite, est aussi celui par lequel elle rétrograde, se résout et se réduit dans sa première nature: *ex quo aliquid fit, in illud iterum resolvitur, et per quod aliquid fit, per illud ipsum solvi, atque reduci in suam primam matenam, arque naturam necesse est.* Les

Aurea Catena Homeri (La Nature dévoilée)

éléments ont pris leur origine de l'eau et de l'esprit, ils doivent donc se réduire de nouveau en esprit et en eau, par l'esprit et par l'eau.